
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

DIRETORIA DE ENSINO

PORTARIA DIRENS Nº 172/1DCR, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
Protocolo COMAER nº 67500.002324/2020-74

Altera dispositivos nas Instruções
Específicas para o Exame de Admissão ao
Estágio de Adaptação de Oficiais
Engenheiros da Aeronáutica do ano de
2021 (IE/EA EAOEAR 2021) e revoga a
Portaria que suspendeu o EA EAOEAR
2021.

O , considerando o disposto no Decreto nº 9.077, de 8DIRETOR DE ENSINO
de junho de 2017, no uso das atribuições que lhe confere o item 1.1.2 das Instruções Gerais para
os Exames de Admissão e Seleção gerenciados pela Diretoria de Ensino, aprovadas pela Portaria
DIRENS nº 7/DPL, de 9 de janeiro de 2018, resolve:

Art. 1º Alterar dispositivos no  das InstruçõesAnexo C - Calendário de Eventos
Específicas para o Exame de Admissão ao Estágio de Adaptação de Oficiais Engenheiros da
Aeronáutica do ano de 2021, aprovadas pela Portaria DIRENS nº 14/DPL, de 3 de fevereiro de
2020, que passarão a ter os seguintes teores:

PROVAS ESCRITAS

EVENTOS RESPONSÁVEIS

DATA /
PERÍODO

LIMITE DE
EXECUÇÃO

     
12         

Divulgação dos locais das Provas Escritas. CIAAR 17/09/2020

         
13         

Provas Escritas

- Fechamento dos portões: 9h*;

-  Orientações gerais: 9h10min*
(obrigatório); e

CANDIDATOS /
OMAP /

27/09/2020



(FL 2/11 da Port Nor nº 172/1DCR - DIRENS, de 18 AGO 2020, Prot nº
67500.002324/2020-74)

- Início das provas: 9h40min*.

* Horário de Brasília.

COMISSÃO
FISCALIZADOR

A

         
14         

Divulgação das provas aplicadas e dos
gabaritos provisórios.

CIAAR 30/09/2020

         
15         

Recurso quanto à Formulação de Questões
das Provas Escritas.

Obs.: Preenchimento e envio do
Requerimento - Formulação de Questão
(FIFQ) no endereço eletrônico e por
SEDEX, até as 10h do último dia –

.horário de Brasília

CANDIDATOS

30/09/2020

a

05/10/2020

         
16         

Divulgação dos gabaritos oficiais. CIAAR 14/10/2020

         
17         

Divulgação da relação de candidatos com
os resultados provisórios nas provas
objetivas.

CIAAR 16/10/2020

         
18         

Recurso quanto aos graus das Provas
Escritas (provas objetivas).

Obs.: Preenchimento e envio do
Requerimento no endereço eletrônico do
Exame, até as 10h do último dia –
horário de Brasília.

CANDIDATOS

16/10/2020

a

19/10/2020

         
19         

Divulgação individual do resultado do
recurso nas provas objetivas.

CIAAR 21/10/2020

         
20         

Divulgação, por especialidade, da relação
de candidatos com os resultados finais das
provas objetivas e suas respectivas Médias
Parciais (MP).

CIAAR 21/10/2020

         
21         

Divulgação, por especialidade, da relação
de candidatos que terão sua Prova de
Redação corrigida.

CIAAR 21/10/2020

         
22         

Divulgação, por especialidade, da correção
das Provas de Redação.

CIAAR 30/10/2020



(FL 3/11 da Port Nor nº 172/1DCR - DIRENS, de 18 AGO 2020, Prot nº
67500.002324/2020-74)

         
23         

Recurso quanto à correção da Prova de
Redação.

Obs.: Preenchimento e envio do
Requerimento - Formulário de Recurso da
Prova de Redação (FRR) no endereço
eletrônico do Exame e por SEDEX, até as
10h do último dia – horário de Brasília.

CANDIDATOS

30/10/2020

a

03/11/2020

         
24         

Divulgação individual do resultado do
recurso da Prova de Redação.

CIAAR 10/11/2020

         
25         

Divulgação, por especialidade, da relação
de candidatos com as Médias Finais (MF).

CIAAR 10/11/2020

         
26         

Divulgação, por especialidade, da relação
de candidatos convocados   para a
Concentração Intermediária.

CIAAR 10/11/2020

VERIFICAÇÃO DE DADOS BIOGRÁFICOS E PROFISSIONAIS (VDBP)

EVENTOS RESPONSÁVEIS

DATA /
PERÍODO

LIMITE DE
EXECUÇÃO

         
27         

Divulgação da relação de candidatos
submetidos à VDBP.

CIAAR 30/10/2020

         
28         

Envio das cópias simples dos documentos
previstos e do Questionário Biográfico.

Obs.: Preenchimento e envio no endereço
eletrônico do Exame, até as 10h do último
dia – horário de Brasília.

CANDIDATOS

30/10/2020

a

03/11/2020

         
29         

Divulgação da relação de candidatos com
os resultados provisórios na VDBP.

CIAAR 05/11/2020

         
30         

Recurso quanto à verificação de dados
biográficos e profissionais (VDBP).

Obs.: Preenchimento e envio do
Requerimento no endereço eletrônico do
Exame, até as 10h do último dia -

.horário de Brasília

CANDIDATOS

05/11/2020

a

09/11/2020



(FL 4/11 da Port Nor nº 172/1DCR - DIRENS, de 18 AGO 2020, Prot nº
67500.002324/2020-74)

         
31         

Divulgação da relação de candidatos com
os resultados finais da VDBP.

CIAAR 10/11/2020

AVALIAÇÃO DA CPO

EVENTOS RESPONSÁVEIS

DATA /
PERÍODO

LIMITE DE
EXECUÇÃO

         
32         

Envio às OM, pela Rede Mercúrio, de
Ofício com a relação de candidatos e os
motivos dos Pareceres Desfavoráveis
(deméritos quanto ao conceito profissional
e moral); e de solicitação para que as OM
de cada candidato, informem quem (não)
solicitará recurso quanto ao Parecer da
CPO.

CPO 30/10/2020

         
33         

Comunicação ao candidato, pela OM, dos
Pareceres Desfavoráveis da CPO.

CMT OM /
CANDIDATOS

30/10/2020

         
34         

Envio à CPO, pelo Sistema de Análise de
Mérito (SAM), do militar que (não)
solicitará recurso quanto ao Parecer da
CPO.

CMT OM /
CANDIDATOS

03/11/2020

         
35         

Preenchimento do requerimento para o
recurso quanto ao Parecer Desfavorável da
CPO, no Setor responsável da OM do
candidato.

CANDIDATOS 03/11/2020

         
36         

Envio, pela Rede Mercúrio e por SEDEX,
do recurso quanto ao Parecer Desfavorável
da CPO.

CMT OM 04/11/2020

         
37         

Envio ao CIAAR, pelo Sistema de Análise
de Mérito (SAM) e pela Rede Mercúrio, de
Ofício com a relação de candidatos e os
resultados dos recursos quanto ao Parecer
da CPO.

CPO 18/11/2020

         
38         

Divulgação dos resultados dos recursos
quanto ao Parecer da CPO.

CPO 19/11/2020



(FL 5/11 da Port Nor nº 172/1DCR - DIRENS, de 18 AGO 2020, Prot nº
67500.002324/2020-74)

CONCENTRAÇÃO INTERMEDIÁRIA

EVENTOS RESPONSÁVEIS

DATA /
PERÍODO

LIMITE DE
EXECUÇÃO

         
39         

Divulgação da relação dos candidatos
convocados, por especialidade, para a
Concentração Intermediária (local e
horário).

CIAAR 11/11/2020

         
40         

Concentração Intermediária:

- Fechamento dos portões: 9h*;

-  Concentração Intermediária:
9h10min*

*Horário local.

CANDIDATOS /
OMAP /

COMISSÃO
FISCALIZADOR

A

16/11/2020

INSPEÇÃO DE SAÚDE (INSPSAU)

EVENTOS RESPONSÁVEIS

DATA /
PERÍODO

LIMITE DE
EXECUÇÃO

         
41          Inspeção de Saúde.

CANDIDATOS /
OSA /

COMISSÃO
FISCALIZADOR

A

17/11/2020

a

24/11/2020

         
42         

Divulgação da relação dos candidatos com
os Pareceres da INSPSAU.

CIAAR 27/11/2020

         
43         

Recurso quanto à INSPSAU.

Obs.: Preenchimento e envio, até as 10h
 nodo último dia horário de Brasília

endereço eletrônico do Exame.

CANDIDATOS

27/11/2020

a

30/11/2020

         
44         

Envio ao candidato, por e-mail e contato
telefônico, da INSPSAU em grau de
recurso (local, data e horário).

DIRSA / OSA 02/12/2020



(FL 6/11 da Port Nor nº 172/1DCR - DIRENS, de 18 AGO 2020, Prot nº
67500.002324/2020-74)

         
45          INSPSAU em grau de recurso.

CANDIDATOS /
DIRSA / OSA /

COMISSÃO
FISCALIZADOR

A

07/12/2020

a

09/12/2020

 

         
46         

Divulgação da relação dos candidatos com
os resultados da INSPSAU em grau de
recurso.

CIAAR 16/12/2020

EXAME DE APTIDÃO PSICOLÓGICA (EAP)

EVENTOS RESPONSÁVEIS

DATA /
PERÍODO

LIMITE DE
EXECUÇÃO

         
47          Exame de Aptidão Psicológica.

CANDIDATOS /
IPA / SEREP/
COMISSÃO

FISCALIZADOR
A

17/11/2020

a

24/11/2020

         
48         

Divulgação da relação dos candidatos com
os resultados no EAP.

CIAAR 07/12/2020

         
49         

Recurso quanto ao EAP.

Obs.: Preenchimento e envio do
Requerimento, até as 10h do último dia -

, no endereçohorário de Brasília
eletrônico do Exame.

CANDIDATOS

07/12/2020

a

10/12/2020

         
50          EAP em grau de recurso. IPA

14/12/2020

a

16/12/2020

         
51         

Divulgação da relação de candidatos com
os resultados no EAP em grau de recurso.

CIAAR 16/12/2020

Solicitação de Entrevista Informativa. 17/12/2020



(FL 7/11 da Port Nor nº 172/1DCR - DIRENS, de 18 AGO 2020, Prot nº
67500.002324/2020-74)

         
52         

Obs.: Preenchimento e envio do
Requerimento, até as 15h do último dia -

.horário de Brasília

CANDIDATOS a

18/12/2020

         
53         

Divulgação da Entrevista Informativa
(data, local e horário).

CIAAR 22/12/2020

         
54          Entrevista Informativa.

CANDIDATOS
/IPA

04/01/2021

a

05/01/2021

TESTE DE AVALIAÇÃO DO CONDICIONAMENTO FÍSICO (TACF)

EVENTOS RESPONSÁVEIS

DATA /
PERÍODO

LIMITE DE
EXECUÇÃO

         
55         

Divulgação da relação dos candidatos
convocados para o TACF.

CIAAR 16/12/2020

         
56         

Teste de Avaliação do Condicionamento
Físico (TACF).

- Informação imediata do resultado ao
candidato, e data, horário e local do TACF
em grau de recurso.

CANDIDATOS /
CDA / SEREP /

PRESIDENTE DA
COMISSÃO

FISCALIZADOR
A

21/12/2020

a

22/12/2020

         
57         

Entrega ao Presidente ou ao Secretário da
Comissão Fiscalizadora do requerimento
de recurso quanto ao resultado do TACF.

CANDIDATOS

21/12/2020

a

22/12/2020

         
58         

Recurso quanto ao TACF.

Obs.: Preenchimento e entrega do
Requerimento após o TACF; e informação
do local, data e horário.

CANDIDATOS

21/12/2020

a

22/12/2020

         
59         

Divulgação da relação de candidatos com
os resultados no TACF.

CIAAR 23/12/2020



(FL 8/11 da Port Nor nº 172/1DCR - DIRENS, de 18 AGO 2020, Prot nº
67500.002324/2020-74)

         
60         

TACF em grau de recurso.

- Julgamento e informação imediata do
resultado.

CANDIDATOS /
CDA / SEREP /

COMISSÃO
FISCALIZADOR

A

28/12/2020

a

29/12/2020

         
61         

Divulgação da relação de candidatos com
os resultados no TACF em grau de recurso.

CIAAR 30/12/2020

JUNTA ESPECIAL DE AVALIAÇÃO (JEA)

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA/PERÍODO

LIMITE DE
EXECUÇÃO

62 

Divulgação da relação dos candidatos
selecionados pela JEA (com as médias
finais e classificações), para a Habilitação
à Matrícula.

CIAAR 29/01/2021

63 
Divulgação no Diário Oficial da União da
relação dos candidatos selecionados pela
JEA, para Habilitação à Matrícula.

DIRENS 09/02/2021

64 
Publicação da Ordem de Matrícula no
BCA.

CENDOC 10/02/2021

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA/PERÍODO

LIMITE DE
EXECUÇÃO

65 

Procedimento de Heteroidentificação
Complementar (PHC).

- Fechamento dos portões: 14 horas -
horário local.

CANDIDATOS /
CIAAR 17/02/2021

66  Divulgação do resultado do PHC. CIAAR 17/02/2021

Recurso quanto ao PHC.



(FL 9/11 da Port Nor nº 172/1DCR - DIRENS, de 18 AGO 2020, Prot nº
67500.002324/2020-74)

67 
Obs.: Preenchimento e entrega do
requerimento para o recurso quanto ao
PHC diretamente a equipe de organização.

CANDIDATOS /
CIAAR

17/02/2021

68 
Procedimento de Heteroidentificação
complementar em grau de recurso.

CANDIDATOS /
CIAAR

18/02/2021

69 
Divulgação do resultado definitivo do
PHC.

CIAAR 18/02/2021

HABILITAÇÃO À MATRÍCULA / MATRÍCULA

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA/PERÍODO

LIMITE DE
EXECUÇÃO

70 

Habilitação à Matrícula.

- Fechamento dos portões: 9h -
horário local.

CANDIDATOS /
CIAAR 18/02/2021

71 

Recurso quanto à Validação
Documental.

Obs.: Preenchimento e entrega do
requerimento diretamente à equipe de
organização.

CANDIDATOS
18/02/2021

72 
Análise do recurso quanto a Validação
Documental, para a Habilitação à
Matrícula.

CIAAR

 

18/02/2021

a

19/02/2021

 

73  Matrícula e início do Estágio. CIAAR 22/02/2021

74 

Convocação dos candidatos excedentes,
em substituição àqueles que receberam
Ordem de Matrícula e foram excluídos
ou considerados desistentes.

CIAAR
23/02/2021



(FL 10/11 da Port Nor nº 172/1DCR - DIRENS, de 18 AGO 2020, Prot nº
67500.002324/2020-74)

Maj Brig Ar MARCOS VINICIUS REZENDE MRAD
Diretor de Ensino da Aeronáutica

75 

Apresentação no CIAAR dos candidatos
excedentes convocados.

Os candidatos excedentes convocados
que possuírem pendências na
documentação prevista para matrícula
terão , a contar da03 (três) dias úteis
data de apresentação no CIAAR, para
solucionar as pendências.

CANDIDATOS

 

até 05 dias
corridos, a contar

da data
subsequente à de

convocação

76 
Divulgação da relação dos candidatos
selecionados para a matrícula, após a
Habilitação à Matrícula.

CIAAR
24/02/2021

77 

Publicação em Boletim Interno do ato
de matrícula dos candidatos
convocados, a contar da data da
matrícula no Curso.

CIAAR
25/02/2021

78 
Publicação no BCA da Ordem de
Matrícula complementar dos candidatos
excedentes convocados.

CENDOC
 

05/03/2021

79 

Publicação em Boletim Interno do ato
de matrícula dos candidatos excedentes
convocados, a contar da data de
apresentação no CIAAR.

CIAAR
05/03/2021

80 
Divulgação da relação dos candidatos
matriculados.

CIAAR 05/03/2021

81 
Divulgação da relação dos candidatos
matriculados no Diário Oficial da União

CIAAR 09/03/2021

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º Revoga-se a Portaria DIRENS nº 65/DCR, de 24 de março de 2020,
publicada na Seção 1 do Diário Oficial da União nº 58, de 25 de março de 2020, que suspendeu o
Exame de Admissão ao Estágio de Adaptação de Oficiais Engenheiros da Aeronáutica do ano de
2021.



(FL 11/11 da Port Nor nº 172/1DCR - DIRENS, de 18 AGO 2020, Prot nº
67500.002324/2020-74)


		2020-08-18T14:18:14-0300
	2.16.76.1.8.5




